
  

 
COMUNE DI SANT’EGIDIO DEL MONTE ALBINO 

Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 18 del 02-02-2022 

 

 

Reg. gen. n. 60 del 02-02-2022 

 

Oggetto: "Realizzazione area polifunzionale coperta per attività motoria a servizio 

dell'Istituto Comprensivo E. De Filippo Plesso di via G. Leopardi". 

AGGIUDICAZIONE efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d.lgs n. 

50/2016 - CUP: F12E20000100001 - CIG: 871176149A 

IL RESPONSABILE 
 

Richiamato il decreto del Sindaco prot. n. 13556 dell’ 11.10.2021, con il quale si conferiva all’ 

Arch. Vito D’AMBROSIO l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione dei 

relativi compiti gestionali nelle materie di competenza. 
 

Premesso che 

E’ ferma intenzione di questa amministrazione conseguire la finalità di avere sempre un'edilizia 

scolastica efficiente e capace di facilitare le attività didattiche implementando la possibilità di 

svolgere attività curriculari ed extracurriculari; 

l'Ente con le risorse proprie non riesce ad assicurare investimenti che eccedano la mera 

manutenzione ordinaria dei plessi, e che pertanto è necessario monitorare con attenzione le 

possibilità di accedere a risorse Ministeriali, Comunitarie o Regionali per potere perseguire finalità 

di potenziamento delle strutture esistenti; 
 

Il plesso scolastico che ospita la scuola materna ed elementare di Via G. leopardi alla Frazione 

Capoluogo facente parte dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo raggruppante le scuole del 

Comune di Sant’Egidio del Monte Albino e Corbara, è dotato di tutti gli spazi utili alla didattica, ma 

al momento pur disponendo  del servizio mensa con cucina sul posto, delle aule multimediali ed i 

laboratori, soffre della mancanza di uno spazio dedicato all’attività motoria ed in subordine ad 

attività extracurriculari, eventi (recite, saggi musicali/teatrali, eventi scuola famiglia); 
 

Nel caso di specie è possibile perseguire gli obiettivi prefissati con il ricorso alle “Risorse relative al 

Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione – riparto anno 2018” 

proponendo un intervento rivolto alle fasce di discendi della scuola materna; 
 

Con Deliberazione della Giunta Comunale n.  143 del 14-12-2020 veniva approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento denominato “Realizzazione area polifunzionale coperta per attività 

motoria a servizio dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo Plesso di via G. Leopardi”; 
 

Con D.D. n. 240 del 07/12/2017, l’intervento di che trattasi è stato ammesso a contributo; 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
L
L
I
Z
Z
I

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
/
0
2
/
2
0
2
2



Determinazione AREA TECNICA n.18 del 02-02-2022 COMUNE DI SANT'EGIDIO ALBIN 
 

Pag. 2 

La spesa complessiva per l’appalto, così come previsto dal quadro economico del progetto, 

ammonta ad € 290.000,00.  
 

Considerato che 

L’art. 37, comma 4, del D.lgs n. 50/2016 ha stabilito che, per i comuni non capoluogo di provincia, 

fermo restando l’obbligo di rivolgersi agli strumenti di acquisto o di negoziazione telematici per 

affidamenti di servizi di importo al disotto della soglia comunitaria, possono ricorrere a Centrali di 

committenza costituite dagli stessi comuni.   
 

In data 21.03.2016 è stata sottoscritta da Sindaci la convenzione per la costituzione della Centrale 

unica di committenza “Sele-Picentini”; 
 

In data 13.04.2016 con decreto sindacale n. 28 del 13.04.2016 il sindaco del comune capofila ha 

nominato il responsabile della Cuc “Sele-Picentini, dando piena operatività all’organismo;  
 

In conformità all’art. 6, lett. b1) della citata convenzione le competenze dei comuni aderenti 

riguardano le fasi della programmazione fino alla approvazione della determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016;  

 

Dato atto che  

Con determina n. 318 del 28-12-2020 reg. gen. n. 749 del 28-12-2020 sono stati stabiliti i criteri di 

affidamento e predisposti gli atti di gara. 
 

Con il medesimo atto la procedura è stata affidata ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 4, del 

D.lgs n. 50/2016 alla CUC Sele Picentini. 

Con Determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini reg. gen. n. 

317 del 19/04/2021, sono stati approvati gli atti di gara. 

 

In conformità all'art. 36, comma 9 secondo periodo, del D.lgs n. 50/2016 ed all'art. 3, commi 1 lett. 

a), del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, l'avviso di gara è stato 

pubblicato:  

– sul sito internet della amministrazione aggiudicatrice; 

– sul «profilo di committente»  della stazione appaltante; 

– sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture; 

– sulla piattaforma  digitale dei bandi di gara presso l'ANAC; 
 

Gli atti di gara fissavano, quale termine per la presentazione delle offerte, le ore 12:00 del 

26.05.2021. 
 

Con nota prot. n. 9089 del 26.05.2021, riguardante l'elenco degli operatori economici che hanno 

presentato offerta per il tramite della piattaforma telematica di e-procurement, la CUC SELE 

PICENTINI ha attestato che "entro il termine di scadenza previsto" hanno presentato offerta n. 3 

(tre) operatori economici. 
 

Trattandosi di un procedura da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 434 del 

07.06.2021 (Reg. Gen.), è stata formalmente nominata, ai sensi art. 77 del d.lgs 50/2016, la 

Commissione Giudicatrice composta da: 

– Arch Giuseppe Caputo – Titolare P.O. Area Tecnica Urbanistica del Comune di S. Egidio M.A.; 

– Geom. Diodato Abbagnara – Responsabile Servizio Urbanistica del Comune di S. Egidio M.A.; 

– Geom. Aniello Tortora – Responsabile Servizio Manutenzione del Comune di S. Egidio M.A.;  

Visti 

I seguenti verbali di gara relativi alle attività del RUP e della Commissione Giudicatrice, costituenti 

parte integrante della presente determinazione:   

 



Determinazione AREA TECNICA n.18 del 02-02-2022 COMUNE DI SANT'EGIDIO ALBIN 
 

Pag. 3 

-  verbale di gara n. 1 del 31.05.2021; 

-  verbale di gara n. 2 del 14.06.2021; 

-  verbale di gara n. 3 del 23.06.2021; 

-  verbale di gara n. 4 del 23.06.2021; 
 

dai quali risulta che l'offerta economicamente più vantaggiosa per la stazione appaltante 

relativamente alla procedura di gara per l’appalto dei lavori di "Realizzazione area polifunzionale 

coperta per attività motoria a servizio dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo Plesso di via G. 

Leopardi" – CIG: 871176149A del Comune di Sant’Egidio del Monte Albino, è quella presentata 

dalla ditta CHIERCHIA COSTRUZIONI DI CHIERCHIA GIUSEPPE con sede in Pimonte (NA) 

alla via Casa Motone, 10 (P.IVA 06442461213), per aver ottenuto il punteggio complessivo pari a 

100 PUNTI. 
 

Considerato che  

Con Determinazione n. 480 del 28/06/2021 a firma del responsabile della C.U.C. è stata effettuata 

l’approvazione dei verbali di gara e la proposta di aggiudicazione; 
 

Con Determinazione n. 164 del 29-06-2021 reg. gen. n. 344 del 29-06-2021 si è proceduto alla 

presa d’atto dell’aggiudicazione in favore della ditta CHIERCHIA COSTRUZIONI DI 

CHIERCHIA GIUSEPPE con sede in Pimonte (NA) alla via Casa Motone, 10 (P.IVA 

06442461213), per aver ottenuto il punteggio complessivo pari a 100 PUNTI e per aver offerto un 

ribasso percentuale sull’importo a base d’asta pari al 4,982% corrispondente ad un importo di 

aggiudicazione pari ad €.190.687,53 oltre €.4.013,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

per complessive €.194.701,24, vincolando altresì l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del d.lgs n. 50/2016,  alla verifica da parte della Stazione Appaltante del possesso dei 

requisiti prescritti dal Disciplinare di gara. 
 

Dato Atto che 

l’Articolo 8, D.L. n. 76/2020 “In relazione alle procedure disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016, 

pendenti oppure avviate a decorrere dal 15 settembre 2020 e fino al 31 dicembre 2021, trovano 

applicazione una serie di disposizioni previste nell’articolo 8, comma 1, D.L. n. 76/2020:  

a) si prevede che è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi 

e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura;  
 

Con Verbale prot. 0009073 del 30-06-2021 si è proceduto alla Consegna Anticipata Dei Lavori ex 

art. 5 comma 2 D.M. 49/2018; 
 

Dato atto altresì che  

L’Ufficio ha ultimato le verifiche in capo all’aggiudicatario con esito favorevole e che per l’effetto 

sussistono tutte le condizioni per procede all’aggiudicazione efficace ai sensi art. 32, comma 7, del 

d.lgs n. 50/2016 
 

Visti 

Il D.Lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

l’Art. 32, comma 7 del Codice dei contratti Pubblici; 

La Convenzione sottoscritta in data 21 marzo 2016, per la gestione della "Centrale Unica di 

Committenza dell'Area Sele-Picentini"; 

L 'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le funzioni degli organi gestionali apicali; 

Il D.P.R. n.207 /2010 e s.m. e i. "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n.163", per le parti ancora in vigore; 

L’Art.147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000. 
 

Ritenuto di dover procedere in merito. 



Determinazione AREA TECNICA n.18 del 02-02-2022 COMUNE DI SANT'EGIDIO ALBIN 
 

Pag. 4 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

Prendere atto e recepire, ai sensi dell’art. 32 - commi 5 e 7 del D.lgs 50/2016: 

– la Determinazione del responsabile dell'Area Centrale Unica di Committenza dell'area Sele 

Picentini, n. 74 del 28/06/2021, reg. gen. n. 480 del 28/06/2021; 

– Determinazione n. 164 del 29-06-2021 reg. gen. n. 344 del 29-06-2021; 

– l’esito positivo della verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario, giusta comunicazione 

alla C.U.C.  del 18/01/2022 prot. n. 930. 
 

Di dare atto che l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei Contratti l’appalto 

dei lavori di "Realizzazione area polifunzionale coperta per attività motoria a servizio dell’Istituto 

Comprensivo E. De Filippo Plesso di via G. Leopardi – CIG: 871176149A" in favore della ditta 

CHIERCHIA COSTRUZIONI DI CHIERCHIA GIUSEPPE con sede in Pimonte (NA) alla via 

Casa Motone, 10 (P.IVA 06442461213), per aver ottenuto il punteggio complessivo pari a 100 

PUNTI e per aver offerto un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta pari al 4,982% 

corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad €.190.687,53 oltre €.4.013,71 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per complessive €.194.701,24, è da ritenersi efficacie. 
 

Di prendere atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs n. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione alla verifica da parte della Stazione Appaltante del possesso dei requisiti 

prescritti dal Disciplinare di gara. 
 

Di Dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi di legge e condizionato a clausola risolutoria nel 

caso di informativa antimafia, sotto condizione risolutiva del contratto, ai sensi di quanto previsto 

dal comma 4 bis dell'art. 88 del D.Lgs 159/2011. 

Di Dare atto che l’intervento sarà finanziato nell'ambito delle "Risorse relative Fondo Nazionale 

per il sistema integrato di educazione e di istruzione – riparto anno 2018″ di cui al D.D. n. 240 del 

07.12.2017 e impegnato sul Capitolo 2847/0 del bilancio corrente. 

DI Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito 

internet dell’Ente.  

DI Provvedere alla pubblicazione del presente atto determinativo nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Il Responsabile del Servizio 

geom. Lentisco Giovanni 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 ARCH. D'AMBROSIO VITO 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 

e 153 , comma 5  del D.Lgs.  n. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 Dott. Sessa Costantino 

 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ 

Il presente atto costituisce copia digitale conforme all’originale cartaceo ed è firmato  

digitalmente dal competente Responsabile di Area; esso è stato pubblicato sul sito 

istituzionale www.comunesantegidiodelmontealbino.sa.it in data 02.02.2022 n. 96           
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 ARCH. D'AMBROSIO VITO 

 


